

**FIŞA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărui panel, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE MĂRCUȚ PRENUMELE MIRELA

Postul pentru care candidează ASISTENT UNIVERSITAR

Disciplinele British Culture and Civilization, Cultura și civilizația britanică, Politica U.E. Sisteme și metode de evaluare ale U.E, Managementul fondurilor europene. Evaluarea proiectelor, European Unification Process

Pozitia în Statul de funcții 20

Departamentul RELAȚII INTERNAȚIONALE ȘI STUDII EUROPENE

Facultatea de ISTORIE, RELAȚII INTERNAȚIONALE, ȘTIINȚE POLITICE ȘI ȘTIINȚELE COMUNICĂRII

Gradul didactic actual _____ Pozitia în Statul de functii _____

Disciplina _____

Departamentul _____

Facultatea _____ Universitatea _____

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	UNIVERSITATEA DIN ORADEA, FACULTATEA DE ISTORIE, GEOGRAFIE ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE	RELAȚII INTERNAȚIONALE ȘI STUDII EUROPENE	2006-2009	Licențiat în relații internaționale și studii europene
2.	UNIVERSITATEA DIN ORADEA, FACULTATEA DE ISTORIE, GEOGRAFIE ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE	RELAȚII INTERNAȚIONALE ȘI STUDII EUROPENE	2009-2011	Master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	UNIVERSITATEA BABEŞ-BOLYAI, CLUJ NAPOCA	RELAȚII INTERNAȚIONALE ȘI STUDII EUROPENE	2011-2015	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
-	-	-	-	-

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 Asistent universitar

➤detine titlul științific de doctor - obținut la Universitatea “Babeș-Bolyai”, Cluj Napoca, conform Ordinului de Ministru nr. 3869/19.05.2015, http://doctorat.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/2015/04/ordin_acordare_titlu_doctor_3869_19_05_2015.pdf

➤a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale, după cum urmează:

1. Mirela Mărcuț, Alina Stoica – “Did the Roma Issue Impair Romania's Accession to the Schengen Area?” - Ariane Landuyt (ed.), *Frontiere e Immagini d'Europa*, Centro Editoriale Toscano, 2014, ISBN 88-7957-353-5
2. Mirela MĂRCUȚ, “Social Inclusion and Social Frontiers in the Digital Age - How Can EU's Digital Agenda Help?” in Mircea BRIE, Klára CZIMRE, Bogumiła MUCHA-LESZKO, *The Social Frontiers of Europe*, Eurolimes, Vol. 17, Spring 2014, Oradea University Press, Oradea, 2014, ISSN: 1841-9259
3. Mirela Mărcuț, *Socio-economic Cohesion as a Trigger for More Constructive Neighbourhood Relations*, în Ioan Horga, Ariane Landuyt, *Communicating the EU Policies beyond the Borders*, Oradea University Press, Oradea, 2013, ISBN 978-606-10-1162-9
4. Luminița Soproni, Mirela Mărcuț, “Romania, Poland. Two Countries, One Wish: Joining the Eurozone” in Stanisława Sagana, Viktoriyi Serzhanovej, *Relacje Polsko-Rumunskie, Historia, gospodarka, Unia Europejska*, Wydawnictwo Uniwersytetu Rzeszowskiego, Rzeszow, 2013, ISBN 978-83-7338-880-2
5. Mirela Mărcuț, „Rețele sociale ca OSINT sau teren pentru manipulare? Studiu de caz: Primăvara Arabă”, în Adrian Ivan, Toma Rus, Claudiu Marian et al., „Guvernără, Intelligence și Securitate în secolul XXI”. Conference Proceedings, Cluj-Napoca: CA Publishing, 2014, ISBN 97-606-8330-25-9

➤Satisfac alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar - **Cerințe specifice conform Anexei 1A din PROCEDURA PROPRIE DE CONCURS PENTRU OCUPAREA POSTURILOR DIDACTICE ȘI DE CERCETARE VACANTE. FACULTATEA DE ISTORIE, RELAȚII INTERNAȚIONALE, ȘTIINȚE POLITICE ȘI ȘTIINȚELE COMUNICĂRII - Asistent universitar**

- **Minim 5 Articole publicate în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute**
 1. Mirela Mărcuț, *The European Union and Electronic Frontiers. The Digital Space – a News Space for Integration*, în “Eurolimes: Theoretical Approaches and Border Evaluation”, Eurolimes, vol. 20, autumn 2015, ISSN 1841 – 9259 – în curs de publicare
 2. Mirela Mărcuț, ”Comparing the evolution of the Digital Single Market with the Single Market of the European Union” în Romanian Journal of International Relations and European Studies, vol.3, no.2, 2015 – în curs de publicare
 3. Mirela MĂRCUȚ, “Social Inclusion and Social Frontiers in the Digital Age - How Can EU's Digital Agenda Help?” in Mircea BRIE, Klára CZIMRE, Bogumiła MUCHA-LESZKO, *The Social Frontiers of Europe*, Eurolimes, Vol. 17, Spring 2014, Oradea University Press, Oradea, 2014, , ISSN: 1841-9259
 4. Mirela MĂRCUȚ, Luminița ȘOPRONI, „Permeable Frontiers and Impermeable Boundaries at the Digital Level: the Digital Agenda for Europe, the EU's Electronic Frontier”, in Violaine DELTEIL, Cristina-Maria DOGOT, Kozma GABOR and Jarosław KUNDERA (eds.), Permeability and Impermeability of Socio-Economic Frontiers within European Union, Eurolimes, Volume 13, Spring 2012, Oradea University Press, Oradea, 2012, ISSN: 1841-9259
 5. Alina Stoica, Mirela Mărcuț, „Communication and Nationalism at the French-Spanish Border. The Basque Country” in Luminita Soproni, George Tsourvakas, Klara Czimre, *Communication and European Frontiers*, Volume 12, Autumn 2011, Oradea University Press, Oradea, 2011, ISSN: 1841-9259
- **Minim 5 recenzii publicate în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute**
 1. Mirela Mărcuț, *Fundamentalismul religios și noul conflict al ideologiilor*, Recenzie – Sandu Frunză, *Fundamentalismul religios și noul conflict al ideologiilor*, Cluj Napoca, Editura Școala Ardeleană, 2015 în Analele Universității din Oradea. Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Tom VII, Oradea, Editura Universității din Oradea, 2015
 2. Mirela Mărcuț, *Western Balkans and the European Union*, Review of: Vesselin Mintchev, Nikolai Nenovsky, Xavier Richet, eds., “Western Balkans and the European Union. Lessons from Past Enlargements, Challenges to Further Integrations”, Sofia, Publishing Complex – UNWE, 2015, ISBN 978-954-644-736-4 în Eurolimes: Theoretical Approaches and Border Evaluation”, Eurolimes, vol. 20, autumn 2015, ISSN 1841 – 9259 – în curs de publicare
 3. Ioan Horga, Mirela Mărcuț, “Initiative and Constraint in the Mapping of Evolving European Borders” în Violaine DELTEIL, Cristina-Maria DOGOT, Kozma GABOR and Jarosław KUNDERA (eds.), Permeability and Impermeability of Socio-Economic Frontiers within European Union, Eurolimes, Volume 13, Spring 2012, Oradea University Press, Oradea, 2012, ISSN: 1841-9259

4. Mirela Mărcuț, Dissemination of the Results of the Project “Initiative and Constraint in the Mapping of Evolving European Borders” în Analele Universității din Oradea. Seria Relații Internaționale și Studii Europene. Tom V, Oradea, Editura Universității din Oradea, 2013
5. Mirela Mărcuț, “Media and European Diversity. Review of: Ioan Horga, Luminița Șoproni, Media and European Diversity, Bruylant Publishing House, 2010 ”în Analele Universității din Oradea. Seria Relații Internaționale și Studii Europene. Tom V, Oradea, Editura Universității din Oradea, 2013
- **Minim trei studii publicate în extenso, în volumele unor manifestări științifice internaționale (cu ISBN)**
 1. Mirela Mărcuț, “Cultural and Digital Diplomacy Efforts for Independence in Scotland and Catalonia”, in Alina Stoica, Ioan Horga, Maria Manuela Tavares Ribeiro, *Culture and Paradiplomatic Identity, Instruments in Sustaining EU Policies*, Oradea University Press, Oradea, 2014, ISBN 978-606-10-1569-6
 2. Mirela Mărcuț, Alina Stoica – “Did the Roma Issue Impair Romania's Accession to the Schengen Area?” - Ariane Landuyt (ed.), *Frontiere e Immagini d'Europa*, Centro Editoriale Toscano, 2014, ISBN 88-7957-353-5
 3. Mirela Mărcuț, “Obstacles to Political Integration: The New Challenges of Scotland and Catalonia's Devolution and Britain's Roadblocks” în Cristina Maria Dogot, *From Schuman Declaration to Lisbon Treaty: What Finalité Politique for the European Union?*, Cambridge Scholar Publishing – În curs de publicareâ
 4. Mirela Mărcuț, Rețelele sociale ca OSINT sau teren pentru manipulare?”, în Adrian Ivan, Toma Vasile Rus, Claudiu Marian, et al., “Guvernără, Intelligence și Securitate în secolul XXI. Conference Proceedings 2012”, Cluj-Napoca, CA Publishing, 2014
 5. Mirela Mărcuț, Socio-economic Cohesion as a Trigger for More Constructive Neighbourhood Relations, în Ioan Horga, Ariane Landuyt, *Communicating the EU Policies beyond the Borders*, Oradea University Press, Oradea, 2013, ISBN 978-606-10-1162-9
 6. Jaroslaw Kundera, Mirela Mărcuț, “Communicating the Socio-Economic Landscapes of the European Union”, în Ioan Horga, Ariane Landuyt, *Communicating the EU Policies beyond the Borders*, Oradea University Press, Oradea, 2013, ISBN 978-606-10-1162-9
 7. Luminița Șoproni, Mirela Mărcuț – „Poland and Romania –two countries, one wish: entering the Eurozone”, în Stanisława Sagana, Viktoriyi Serhanovej, eds., *Relacje Polsko-Rumunskie*, Rzeszow, Wydawnictwo Uniwersytetu Rzeszowskiego, 2013
 8. Mirela MĂRCUȚ, “The European Social Crisis Observed in Social Media. Case Study: the London Riots and the Madrid Protests of 2011” in Mirela Mărcuț, Edina Meszaros, *European Union in Crisis?!*, The Volume of the Scientific Session of the Students from European Studies

and International Relations, Oradea, Editura Universității din Oradea, 2012, ISBN 978-606-10-0975-6

- **Membru în echipe de cercetare care implementează proiecte finanțate, pe bază de competiție, din fonduri locale, naționale sau internaționale**
- 1. Asistent de proiect/cercetător științific în cadrul proiectului de cercetare Jean Monnet Multilateral Research Group *Initiative and Constraint in the Mapping of Evolving European Borders*, nr. 200599-LLP-1-2011-1-Ro-AJM-RE

Realizat/nerealizat

2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor;
- îndeplinește standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;
 - a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
 - a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;
 - a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;
 - *Satisfac alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minimale naționale.*

Realizat/nerealizat

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Scor relativ influență *		Scor relativ influență autor principal *		Factor impact relativ *		Factor impact relativ autor principal *	
		Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat
1	Conferențiar universitar								
2	Profesor universitar								

Notă:

*Indicatorii menționați sub simbolul * vor fi denumiți și calculați în conformitate cu prevederile specifice fiecărui panel, elaborate la nivel național.*

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Proiecte de cercetare			Cărți de specialitate			Articole în extenso/rezumat în reviste / proceedings ISI/B+/BDI		
		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat	
			Direc tor	Mem bru		Prim/ unic autor	Coautor		Prim autor	Coautor
1	Conferențiar universitar	Director a x_1 proiect/ proiecte sau membru în x_2 proiecte			1 carte ca prim autor/ unic autor			x_3 lucrări/ x_4 prim autor		
2	Profesor universitar	Director a x_5 proiect/proiecte internaționale sau director a x_6 proiecte naționale			2 cărți ca prim autor/ unic autor			x_7 lucrări/ x_8 prim autor		

Notă:

- 1) Mărimile $x_1 \dots x_8$ au valori stabilite la nivelul fiecărei facultăți, în concordanță cu cerințele naționale minimale.
- 2) În cazul postului de profesor universitar articolele trebuie să fie publicate în extenso în reviste cotate ISI, B+/BDI.

Confirm prin prezența că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 7.01.2016

Candidat 

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____

